a Et via. ad eundem fundum per alium fundum testatoris. & fundus triginta, & via decem valet hereditas est exhausta, & sic emergit Falcidia. dic ergo aut pretium viae æquualet Falcidiae vtriusque: & tunc perit via, & fundus integer datur, vt in themate præmissio. Idem si æs alienum exuberet: quia extinguitur via legatum, vt cætera legata. aut via valet plus, & tunc peritur totus fundus, & tota via: sed obiicitur exceptio nisi offeratur in pecunia quanta est Falcidia vtriusque, aut via valet minus quam Falcidia, & tunc via perit. Sed quare tam extraneus modus inuenitur? Respon. non poterat statui quod via præstetur in solidum, & Falcidia rescetur de fundo: quia sic legatarius haberet duas partes fundi pro indiuiso, heres tertiam, & ita inciperet seruitus deberi legatario pro parte indiuisa, quod non potest esse: vt. s. de serui. l. vt pomum. §. j. & l. pro parte. & j. eo. l. Plautius. §. finali. Item de utroque rescari non potest: quia via est indiuisa: vt. s. eo. l. j. §. si visus fructus. & hanc rationem vocat lex coactam. exigit ergo lex ista vt via potius pereat in primo & ultimo casu legis.

b In via. id est viae pretio.

c Amplius. quantum ad plus: quia nec plus, nec minus. Accur.

d Non debetur. scilicet iure communi: quia nec alia legata debentur: vt. j. ad Trebellia. l. j. §. is qui.

e Desideret. scilicet ratio Falcidiae.

f Fundum. id est fundum & viam.

g Sarciat. scilicet heredi.

h Habeat. legatarius: vt supra de legatis. ij. l. cum pater. in princ. Item nota quod de vna re trahitur Falcidia etiam ex altera: vt infra cod. l. plane.

i Pretium. scilicet tantum: vt in prin. legis.

Falcidiae.] **CASVS.** Hæc lex ponit tres casus. Primus est talis: Heres Titij, in cuius Titij hereditate habebat locum lex Falcidiae, subtrahit quasdam res de hereditate. certe perinde habenda

est ratio Falcid. ac si dictæ res subtractæ non fuissent relictae in hereditate, quasi dicat, non detrahet heres de eis Falcidiam. Secundus est talis: Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum per fideicommissum vt duas pone meas ancillas daret vel restitueret Seio post mortem suam heredis, & postea decessi. & postea dictus

meus heres ante mortem suam habuit partum dictarum ancillarum: & postea decessit dictus meus heres. nunquid heres heredis mei debet restituere dictum partum dicto Seio? Et dicitur quod non. computat tamen eum partum sibi in quartam, & quartæ fructus, si habeat locum lex Falcidia. In tertio casu dicit: Pone quæ rem heredis mei per fideicommissum reliqui Seio, & post diem fideicommissi cedentem heres percipit ex dicta re fructus: nunquid tenetur fructus fideicommissi restituere? Et dicitur quod non: sed remanet apud heredem: & tamen non imputat eos sibi in quartam, quauis in superiori secundo casu computet, vt ibi dictum est. Viuianus.